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Költségvetés.
Most már minden kétségét kizá

rólag megszületett a parlamenti beke, 
hogy megkezdődhessen a háború. Az 
ellenzék elhagyja az obstruálás szere
pet, hogy utat engedjen a költségve-s 
tési tárgyalásoknak, ahol azután vé
gezni fogja az ellenőrzés munkáját. 
Ami mindenkor szükséges és hasznos 
is. Az ellenőrzés az ellenzék köteles
sége s ellenőrző ellenzék nélkül ren
des, alkotmányos parlamenti élet el 
sem képzelhető.

Ezt az ellenőrzést a költségvetés 
tárgyalásánál az ellenzéknek bőven lesz 
módjában gyakorolnia. A pártok kö
reben már is letárgyalták külön-külön 
az államháztartás budgetjét s úgy tud
juk, hogy egy tárca költségvetését sem 
fogadják el úgy, ahogy az van. Első
sorban azért, mert nem viseltetnek bi
zalommal a kormány iránt, másodsor
ban pedig azért a szokásos bajért, 
hogy az ország költségvetése ezúttal 
sem olyan, amilyennek lennie kellene. 
A befolyó közvagyon nem fordul tel
jes egészében oda, azoknak a javára, 
akiktől az állam kapta, mert nagy ré
szét elemésztik a katonai kiadások.

Ezúttal is nagy összeggel szere
pelnek a költségvetés számlabirintusai 
között. Igen, labirintusai között, mert 
el is vannak köztük bujtatva. így pél
dául a most felvett katonai költségek 
nem mutatják ki az ide fordítandó 
valódi kiadásokat. E kiadások összes 
terhe csak négy év múlva, 1915-ben 
mutatkozik majd meg. Akkorra ijesztő 
nagy összeggé emelkedik, mert az évi 
tetolek mindig megmaradnák, de min
den evben uj kiadásokat, uj terheket 
csapnak hozzá. Mert a katonai kiadá 
sok sohasem akarnak csökkenni, ha 
nem mindig csak nagyobbodnak.

Az általános békéről való beszéd 
ma csak szóvirág, fölvetett eszme, 
amiről sokat beszélnek és írnak elmé 
leti értékűt, ellenben a gyakorlat nem
zetközi súrlódásokat és háborúkat csi
nál. Olykor még maguk a népek is 
szeretnek fegyver csörtetést játszani. 
A nemet birodalmi gyűlésen tegnap
előtt a kancellár teljesen magára ma 
radt azzal a politikájával, hogy a ma
rokkói kérdésben a béke kedvéért en
gedékenységet tanúsított. A gyűlés
terem minden oldaláról azt vagdosták 
szegény fejéhez, hogy ezt az engedé

kenységet a külföldön gyávaságnak 
nézik.

Ilyen harcias hangulatok mellett 
a további fegyverkezés korlátozása is 
csak gyávaság, az általános lőfegyver- 
kezés eszméjéről púdig akár vidám 
operett-librettót lehetne Írni.

A költségek, a katonai kiadások 
meg egyre emelkednek s talán csak 
akkor lesz végük, ha mint Edison 
Alva Tamás jövendöli, majd e terhek 
alatt az európai nemzetek gazdasági
lag teljesen tönkremennek s összerop
pannak, mint egy elkorhadt állvány. 
S ez ellen nem tud senki sem tenni 
semmit.

Államférfi, politikus, bölcselő, nem- 
zetgazdász egy sem. Mindenki csak azt 
látja, hogy a nemzetek terhei a jövő
ben még jobban emelkedni fognak. 
És védekezésül nem tudnak mást 
mondani, hogy emelni kell a nemzet 
teherviselési képességét. Ami egysze
rűbb beszédben annyit jelent, hogy 
erőssé és gazdaggá kell tenni a nem
zetet, hogy az állam pénztárába álta
lában mindig több és több jövedelem 
folyjon be.

Voltaképen bizonyos idő múlva 
ez is csak szóvirággá válik, mert a 
végletekig hajtani ezt sem lehet. De 
annyi bizonyos, hogy nálunk még na- 
nagyon tág terek vannak a nemzeti 
vagyon és erő fejlesztésére. Pénz kel
lene hozzá, minél több pénz. S a bök
kenő ebben a circulus vitiosusban me 
gint csak az, hogy kevés a pénz, 
mert legnagyobb részét elviszik a ka
tonai kiadások.

Gyáriparunkban sok volna a ten
nivaló, de eszközök nincsenek hozzá, 
amelyek a fejlődést hajtanák. De a 
múlt évben is az egész országban 
csak négy gyár létesült. Úthálózatunk 
hiányos és kévés. A vasúton torlódás 
van az árúkban, kevés a kocsi. E he
lyeken mindenütt sok volna a tenni
való, hogy élénk, lüktető es gazdag 
legyen‘úgy a forgalmi mint a keres
kedelmi élet.

Hogy gazdag legyen egy nemzet, 
tanultnak kell lennie a nemzetnek; 
iskolaügyünk pedig tudvalevőleg na
gyon sok kívánni valót hagy fenn. 
Még kis községek sok százai állanak 
iskola nélkül s Írástudatlanul nőnek 
fel a nemzet sok ezrei. Közegészség
ügyünk a vidékeken szomorúan szá
nalmas, elhagyatott képet mutat. — 

Nemhogy orvos és kórház volna ele
gendő, még a közveszélyes őrültek el
helyezésére sincsen elegendő épület. 
Nincs és nincs.

A pénzt elviszik a katonáék és 
vigasztalásul megmarad a frázis : emelni 
kell a teherviselő képességet. Bizonyára 
e nemes buzdítás következtében ván
dorol ki a nép Amerikába.

Garzó úr leckéje.
Garzó Béla úr a hétfői közgyűlésen 

minden tekintetben értékes leckét adott 
nekünk. Annyira értékeset, hogy kész
séggel elfogadjuk.

A lecke eszünkbe juttatja az egy
szeri barátot, aki szerette az itókát, de 
nagyon ártott neki. Megfogadta hát, hogy 
többet nem iszik, kivéve, ha ö vendég, 
vagy ha nála vannak vendégek, vagy ha 
az ivásra alkalom adódik.

Garzó úr leckéje is végelemzésben 
ilyenformán szól: A kormányt sohsem 
szabad dicsérni, kivéve, ha kérünk tőle 
valamit, vagy ha ö ad nekünk valamit, 
vagy ha a dicséretre alkalom adódik.

Köszönjük a leckét és követni fog
juk. Régóta vagyunk önzetlen, semmivel 
le nem kötelezett és le nem kötelezhető 
harcosai annak a pártnak, amelynek Kecs
keméten Garzó ur az elnöke. Pedig vol
tak és vannak szerkesztőségünkben, akik 
nincsenek is olyan nagyon elragadtatva 
az utóbbi hónapokban kialakult ellenzéki 
politikától. így p. o. e sorok Írója sem. 
Valóban néhányunkra nagyon kellemes, ha 
nem tartozunk rigorózusan alávetni ma
gunkat azon párt előírásainak, amelyet 
Garzó ur képvisel.

Ne értsen félre se Garzó úr, se más 1 
Nem fogunk mi hátat fordítani sem a ma
gyar függetlenség, sem az igaz liberáliz- 
mus és demokrácia eszméinek. Sőt! Eze
kért ezentúl is változatlanul küzdeni fo
gunk. De megtanuljuk Garzó úrtól azt, 
hogy a pártszempontokkal nem kell olyan 
nagyon törődni, főleg ha az embernek 
kellemes.

Megtesszük szívesen. Ha a kormány 
ezentúl olyat tesz, ami nekünk szimpati
kus, tárgyilagosan meg fogjuk dicsérni 
még akkor is, ha ez bizonyos pártoknak 
és vezéreknek nem kellemes.

Csak azután arra kérjük Garzó urat, 
kit egyébiránt tisztelünk és becsülünk, 
hogy ne felejtse el a nekünk adott lec
két akkor se — ha jönnek a választások I 

Kacsoh Pongrác dr.
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Kecskemét föltámasztása.
(Folyt, és vége.) 2

Lapunk tegnapi számában megkezd 
lük azoknak az intervjuknak közlését, 
melyet a Budapesti Hírlap munkatársa, 
Serényi Gusztáv csinált Kecskeméten. — 
Sándor István főjegyző a hirlaptudósitó 
további kérdezéseire még a következőket 
mondotta:

Ilogy Kecskemét város fejlődése za 
vartalan lehessen, ahhoz a részére jutó 
két milliónál több állami olcsó kölcsönre 
lenne szükség. A város elodázhatatlan 
föladatainak egyike a lakásínség enyhí
tése lenne A földrengés következtében 
sok emeletes házból földszintes lett. A 
városnak uj utcák nyitásával kellene ezen 
segiteni, de ehhez sok pénzre lenne szük
ség. A kecskeméti magyarság sokasitását 
szolgálná az a terv, hogy a városhoz csat
lakozó vidéket egy uj forgalmi tényező
vel, egy százhúsz kilométeres keskeny- 
vágányu vasútvonallal gazdaságilag érté
kesebbé szeretnők tenni. Ez a vasút a 
most még lakatlan pusztákon embertömö
rülést s a termő terület jobb értékesítését 
idézné elő, az alföldi magyarságnak való
ságos tenyésztő telepeit.

— Kecskemét már rég megvalósi 
tóttá volna ezt, de speciális érdekeink a 
múltban ritkán nyertek kielégitést. Egyes 
megyei és országutak ellen, melyek fejlő 
dósunkét veszélyeztették, valósággal har
cot kellett indítani. Legújabban a Duna — 
Tisza csatorna az, melynek megvalósítá
sánál mellőzni akarnak bennünket . ■ . 
Állomásunk szűk voltához fűződő tízéves 
sérelmünket most végre úgy tetszik, jóvá 
fogja tenni Lukács László miniszter jó- i 
indulata.

— Megélhetésünk gazdag forrásból 
táplálkozik. Gyümölcstermelésünk a gaz 
dának kitűnő jövedelmet s a munkásnak 
jól fizetett munkaalkalmat biztosit, mert 
a kiviteli gyümölcspiacot Kecskemét a 
saját erejéből nagyszerűen megszervezte. 
A barackszezon néhány hete alatt több 
évi megfigyelés szerint a bankok betét 
állományát termelőink több mint másfél 
millió koronával szokták gyarapítani.

— A földrengés következtében a 
hitel megszorult Kecskeméten s az anyagi 
baj a népszaporodás korlátlansága ellen 
elkövetett visszaélésekben szórványosan 
már kezdi éreztetni a hatását. . .

— Népünk üzleti élelmessége azon
ban minden jövőbe vetett reménységünk 
megbízható bázisa. Egyenesen csoda, hogy 
hogyan szereztek itt vagyont egyesek a 
vakmerő üzleti szellemükkel. Megesett — 
még akkoriban — midőn a sertésvész és 
a vámviszonyok nem törték le a magyar 
sertéshizlalást, hogy egy kecskeméti pa
rasztgazda, meghallván, hogy a disznó 
mily jó áron kel el a bécsi piacon, nem 
kérve senkitől tanácsot, fölpakolta a vo
natra öt kocsi sertését és bár egy szót 
se tudott németül, jelbeszéd utján fényes 
nyereséggel adott túl a szállítmányon . . . 
Kecskemétiekkel az egész ország és a 
közeli külföld is el van árasztva. Egész 
Bereg kisember él abból, hogy Bécsben 
eladja azt a gyümölcsöt, baromfit és más 
egyebet, amit társa itthon, szerte a vidéki 
piacokon összevásáról. így lehetett elérni, 
hogy a külföldre vitt magyar gyümölcs 
negyedrésze Kecskemétről kerül ki.

— Most nemzeti, társadalmi szem
pontból is főként középfokú gazdasági 
iskolára lenne szükségünk. Ezen a téren
ma nincs áthidalva az oktatás szélsősége, 
pedig Magyarországon nem csupán törpe 
és nagy uradalom van 1 A kisebb közép 
birtokok részére kellene kisebb igényű 
gazdákat nevelni, ami kitűnő módja lenne 
a gyengülő magyar középosztály megerő 
intésének. Ma tele van a mi vidékünk 
középbirtokkal, de a birtokosnak nincs 
meg a műveléshez szükséges hozzáértése. 
Ha ezek gyerekeit kiképezhetnők, pótolva 
lenne a magyar középosztály fogyása . . .

Kerekes Ferenc főmérnök.
A város főmérnöke is érdekesen nyi

latkozott a földrengés okozta károkról — 

Szerinte a 70 utórezgés főleg a 2, 4, 7. 
és 8 ik tizedben okozott súlyosabb kárt, 
ami az idesereglett négy ötezer főnyi ide 
gén kömives és munkáselemnek kitünően 
jövedelmező munkaalkalmat jelentett. A 
munkások száma munkahiján két hét óta 
megcsökkent, bár a legsürgősebb tenni
valónak még 30 százaléka nincs elírni- 
nálva ... Az építkezők azonban anyagi 
lag kimerültek s most reménykedve várják 
az államkölcsönt . . .

A rendőrkapitányság.
Papp György főkapitánynál és Zimay 

Károly bűnügyi kapitánynál aziránt érdek 
lődtem, hogy a földrengés okozott e Kecs 
kémét lelki életében olyan tüneteket, a 
mik a közrend ellen való kihágások föl 
tűnő szaporodásában nyilvánulna meg ? 
Az ő nyilatkozatuk szerint a bűnesetek 
száma a földrengés óta 100 százalékkal 
nőtt, de ez az elszomorító változás csupán 
a jövevény munkások terhére irható.

Az anyakknyvvezetöség
Molnár Antal segédanyakönyvvezető 

arra nézve nyugtatott meg, hogy a házas
ságok számában nem idézett elő a föld
rengés okozta megrettenés lényegesebb 
visszaesést. Az anyakönyvi adatok szerint 
évente átlag 600 házasságot kötnek Kecs
keméten, ’ 3000 a születések és 2100 a 
halálozások száma. A paraszt a külterü 
létén még mindig kincsnek vallja a gye 
reket és az Isten áldásból tizenötöt sem 
sokítll. Sajnos, a rengeteg mezei munka 
a paraszt családokat annyira elfoglalja, 
hogy az apróság nevelése hat hét éves : 
kis gyerekek kezére van bízva. Ezért az- I 
tán meg a higiénikus táplálás hiánya foly
tán az 1 éves gyerekek 40 százaléka 
elhal. Ezen a Gyermekvédő Liga segít
hetne napközi otthonok létesítésével . . .

Az egyházak kára
Tudakozódásom során fölkerestem az 

itteni egyházközségeket is, hogy káruk, 
kiváltságuk és reményeik felől tájékozód
hassam. Révész István katolikus prépost 
szerint a katolikus egyház kára az 1791 - 
ben épült és Roskovics freskóival díszí
tett templomban 250 000 korona, iskola- 
föntartásra rendelt jövedelmű bérházak 
bán 150 000 korona. Az evangélikus hit
község kára összesen 85 000 korona, a 
piaristáké Tóth György igazgató szerint 
157 000 korona, az izraelita hitközségé 
Bárány József főrabbi szerint 320 000 
korona s végül a reformátusoké 166 000 
korona. Az egyházak vezető emberei a 
hét folyamán együttesen utaznak föl Bu 
dapestre, hogy a kormány jóindulatát kér
jék, mert segítség nélkül nem tehetnének 
eleget lelki és kulturális, iskolaföntartó 
föladatuknak.

A tudósitó igy fejezi be cikkét:
Kecskemét város ügyét, melyet mi 

az egész magyarság ügyének érezünk és 
látunk, azzal a reménységgel tárjuk a 
nyilvánosság elé, hogy a magyar kormány 
és társadalom módot fog találni arra, hogy 
Kecskemét fejlődésének zavartalansága 
továbbra is biztosittassék, ha kell segít 
séggel, ha kell, hát olcsó kölcsönnel, mert 
elszomorító lenne, ha az az elkedvetlene 
dés és bizonytalanság, mely a kecskemé
tiek lelkét most megüli, olyan mélyre 
bocsátaná le gy ökerét, ahonnan a hanyat
lás nedvei juthatnának belé a faj vér
keringésének ebbe a legerősebb lüktetésű 
pontjába.

A pénzügyi bizottság ülése.
Ma délután 3 órakor a pénzügyi 

bizottság folytatólagosan tárgyalta Kecs 
kémét város költségvetését.

Bagi László h. polgármester megnyi
totta az ülést és ma, napirend előtt a 
rendőrség létszámának emelését célzó ja
vaslatot tárgyalták. Stringovics Gyula 
jegyző felolvasta Papp György rendőr 

| főkapitány javaslatát, melyet lapunkban • 
i már egész terjedelmében ismertettünk. A I 
| javaslat felolvasása után dr. Horváth 
, Mihály, a felslkerület országgyűlési kép

viselője emelkedett szólásra. Szerinte a • 

rendőrség létszámának emelése tovább 
már nem mellőzhető, mert Kecskemétnek 
fejlődése, különösen pedig a földrengés 
utáni építkezés temérdek idegent vonzott 
s városba, akik között kétségkívül akad 
nagyon sok gyanús elem; de meg aztán 
Kecskemét amúgy is olyan nagy terüle 
ten fekszik, hogy a mostani rendörlétszám 
mellett, lehetetlen a közbiztonságot tűr
hetően fenntartani.

Többek hozzászólása után Bagi László 
h. polgármester előadta, hogy a tanács 
már foglalkozott a rendőrfőkapitány ja 
vaslatával. Felmerült e tanácskozás köz
ben az is, hogy a csendőrség nem volna e 
jobb ; azonban a város jobban teszi, ha 
a rendőrséget a kezében tartja annál 
is inkább, mert a csendőrség még többe 
kerülne, mint a rendőrség. Javasolja te
hát a tanács, hogy a létszámemelési úgy 
intézzék, hogy a pusztai kézbesítési a 20 
mezőőrre bizzák, akik rendőri jelleget 
kapnának egyúttal. Így felszabadul és 
tényleges rendőri szolgálatba vonható az 
a hat lovasrendőr, akik most a pusztai 
kézbesítést látják el. Ezeken kivül szer- 
veztessék 23 rendőri és pedig 1 tizedes, 
1 polgári ruhás és 20 közrendőri állás. 
Ez mindössze 32 ezer koronába kerül és 
a szervezési, miniszteri jóváhagyást szá 
mitva, — amik időbe kerülnek, — java
solja, hogy a költségvetésbe 24 ezer 300 
koronát vegyen fel a bizottság, mely
összeg körülbelül, a jövő évi május hótól 
számítva, elég a költségekre.

Kapcsolatban a rendőrség létszám
emelésével, a bizottság felvett a költség
vetésbe 3000 koronát, amely összeg a fel
állítandó pusztai telefonhálózat költségei 
nek fél évi kamatául szolgál.

A városi szőnyegszövő intézet költ
ségvetésének tárgyalása nagyobb érdek 
lődést és vitát váltott ki a bizottság tag 
jaiból. A bevételek előirányzata 17 ezer 
korona, a kiadásoké 23 ezer 120 korona. 
Azonban a bevételek tulajdonképpen nem 
érik el a 17 ezer koronái, mert az inté 
zet jóllehet igazi művészi szőnyegeket 
készít, még a kezdet nehézségeivel küzd 
az értékesítés terén. Hosszas vita után a 
bizottság elfogagta az előirányzott tételeket.

A róm. kath. főgimnázium télelei 
nem mutatnak változási. A kiadások ősz- 
szege annyi, mint a múlt évben, 5593 kor.

A reáliskolánál 1000 koronával ke 
vesebb az köitségelőiránvzat a múlt évi
nél, vagyis a kiadás 2840 korona.

A müvésztelepnél úgy a bevételek, 
mint a kiadások előirányzata emelkedést 
mutat. A bevétel 10 ezer 112 koronát, a 
kiadás 15 ezer 413 koronát tesz ki.

NAPI HÍREK.
Sitrkesitösig is kiadóhivatal telelőn száma 141

Naptár: ISII, év, November hó 15., Szerda, 
Rom. kath.: Lipót hv., Protestáns: Lipót, Gorog-oroiz : 
Október hó 2, Acindin vt, Izraelita : 5672, év Mar- 
chesv 24. — Napkelte 7 óra 4 perc, Napnyugta 4 óra 
24 perc, Naphossza 9 óra 20 perc.— Holdkelte 12 óra 
46 perc, éjjel, Holdnyugta 2 óra 22 perc, délután — 
U j h o 1 d 20-án 9 óra 49 perc, délétán.

IdÖ|árás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változás nem várható, később hűvösebb idő.

— A polgármester haza
jön. Kada Elek polgármester, aki -- 
mint levelében Írja — teljesen ogészséges, 
és a legjobban érzi magái, Abbáziából 
körülbelül 9 nap múlva tér haza Kecs
kemétre s átveszi a város ügyeinek ve
zetését.

— Adományok Torontói vármegye 
közgyűlése 5C0 koronát szavazott meg a 
kecskeméti földrengés károsultak javára 
és egyszersmind elrendelte, hogy a vár
megye területén gjüjtést indítsanak a 
károsultak érdekében. — Temes vármegye 
területén meginditott gyűjtés befejezéséről 
ma értesítette a vármegye Kecskemétet. 
Összesen 1785 korona 1Ó fillér folyt be, 
mely összeget megküldik a károsultaknak.

— A Finnországról szóló első fölol
vasásra, amely most vasárnap, november 
19 én délután 5 órakor lesz, jegyek már 
előre válthatók Szél Nándor és Littauer 
Mór urak kereskedésében.
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— Jogász-estély. Mint hall- 

juk, »z 'dén, december 9 én lesz a jogasz- 
estély. A terminus még nem egészen bi
zonyos, de az estély december első felé 
ben feltétlenül meg lesz tartva. A szezon 
első elit mulatsága iránt már most nagy
érdeklődés mutatkozik.

— Gyorsírás a föreáliskolában Az 
állami föreáliskolában az iskolai év ed
digi részében nem volt gyorsirási tanfo
lyam, mert Hantos László gyorsírás 
tanár euész évi szabadságon van. A fő I 
reáliskola ezért nem marad gyorsirástan j 
folyam nélkül, mert dr. Kacsoh Pongrác 1 
igazgató megbízásából ifj. Sárközy Mi • 
hály joghallgató fogja ez évben, mint • 
rraadó, a Gábelsberger Markovios rend I 
szerű gyorsírást előadni.

— A vegyes bizottság ülése. A ve 
gyes bizottság ma délelőtt 11 órakor ülést I 
tartott. Tárgy volt az uj honvédhuszár- 
laktanya átvételéről felvett jegyzőkön) vek 
lezárása.

— A Jótékony Nőegylet december hó 
8 iki hangversenye iránt már is igen nagy 
az érdeklődés Az egész műsort még nem 
sikerült kézhez kapnunk, de annyit jelez- 
hetünk, hogy az előadás sikerült össze 
állításánál, de különösen a szereplő sze 
mélyek kedves egyéniségénél fogva igen 
elsőrangú művészi élvezetet fog bizonyára 
nyújtani.

— Koszorumegváltás. Városunknak 1 
Budapestre származott fia: Horváth Béla 
curiai biró ma levelet intézett a helyi 
joghallgatók egyesületéhez, melyben meg
írja, hogy barátjának, Vámos Béla fő
kapitánynak elhunyta alkalmából a meg
boldogult intencióinak megfelelően vél 
cselekedni, midőn koszorumegváltás címén 
25 koronát küld a joghallgatók egyesüle
tének segitőalapja javára.

— Emelkedik a sör ára Kecskeméten. I 
A kőbányai és budafoki sörgyárak hol- i 
i ap'.ól, f. hó 13 tői emelik a sör árát. — I 
Ennek meufelelőleg 16 lói Kecskeméten 
w emelkedik a sör ára.

— Liszt Ferenc szobra. Liszt Ferenc ' 
szobrát legközelebb felállítják Budapesten. I 
Az országos gyűjtés intézésére nagybi- ! 
zottság alakult, melybe Kada Elek pol 
gármestert is meghívták.

— Baracs átadása. Ma adják át a 
város közegei, Szegedi György tanácsnok, 
Dömötör Ltjos dr. I. aljegyző és Kerekes 
Dezső gazdasági intéző Baracs pusztát új 
tulajdonosának.

— A Korcsolya-Egylet közgyűlése A 
Kecskeméti Korcsolyázó Egyesület e hó 
19 én vasárnap délelőtt fél 11 órakor köz
gyűlést tart a városházán Szappanos 
Sándor árvaszéki helyettes elnök elnök
lete alatt.

— A pótadó Tegnap a pénzügyi bi
zottság ülésén a rendőrség létszámának 
emelése tárgyalása közben felvetődött az 
a kérdés, hogy mikép-m teremtsék elő a 
szükséges összeget. Jóllehet, a költség
vetés gyakorlati eredménye több lesz a 
bevételekben, mint azt az előirányzat fel
tünteti, azonban erre mégsem lehet épí
teni, mert a minisztérium ezt tudomásul 
vem veszi és ha a költségvetés előirány
zat 50—100 ezer korona deficitet mutatna, 
a minisztérium rászorítaná a várost, hogy 
emelje a pótadót. Azonban a tanács nem 
tartja méltányosnak, hogy kivált most, a 
földrengés után a pótadó emelkedjék és 
úgy oldotta meg a kérdést, hogy több 
tétel bevételi előirányzatát — amelyek 
nagyobbodására úgyis számítani lehet — 
emelte.

— A gyufagyár! tűz. A rend 
1 rség és a tűzoltóság parancsnoka még 
nem fejezték be a gyufagyári tűsvész okai 
' ak vizsgálatát. A vizsgálat még ma is 
tart és még többek kihallgatása van hátra.

— A vadászat eredménye A vadász 
társaság társas hajtóvadászat eredménye 
képpen több mint 160 nyúl és négy róka 
került lövésre.

— Kérelem A jrszivű közönség szi 
vés figyelmébe ajánljuk a követki-ző so
rokat, melyneh közlesére feikér'ek ben 
nünket: Tekintetes Szerkesztő Ur! Alá 
zattal kérelmezem a Tekintetes Szerkesztő 
Urat, hogy kérelmemet becses lapjában 
közzé tenni szíveskedjék. Édes apánk, 
Singer Dávid kecskeméti lakos négy hé 
tig idehaza volt beteg és a két hetet Pes 
ten, a R^kus kórházban töltött, ahol nagy 
kínok közt meghalt, ott s temettük el. 
Szegény édesanyánk 68 éves, összetört, 
munkaképtelen öreg asszony és itt marad 
minden nélkül nagy nyomorban, betegen. 
Én, mint leánya, haza jöttem, azonnal 20 
koronát adtam anyámnak, de mi az a 
nagy nyomorban ? Semmi mikor sem fa, 
sem házbér nincs fizetve. De még a zsidó 
vallás szerint 8 napig ülni kell a halot
tért és ülünk, semmit nem eszünk, csak 
kenyeret, ami van, mert főzni nekünk 
most nem szabiid. Könyörgünk a jószívű 
emberekhez, hogy édesanyánkat ne hagy
ják öreg napjaira ilyen nélkülözéseknek 
kitéve. Az I raelita Nöegylet figyelmét 
szíveskedjék anyám sorsára felhívni, amely 
ilyen esetben humánusan szokott csele
kedni. Kérem a lek. Szerkesztő urat, hogy 
a kegyes adományokat elfogadni és azt 
hiriapilag nyugtázni és édes anyám kezei 
hez juttatni szíveskedjék, amiért előre is 
hálás köszönetét mondunk anyam névé 
ben özv. Singer Dávidné és leányai. — 
Rigó utca 2 szám.

* Eljegyzésből a halálba! Dr V. Gerő 
helybeli tekintélyes magánzó a napokban 
tartotta eljegyzését Cegléden X Melin 
dával, az ünnepelt szépségű paraszt mii 
liomos nővel, ki az e'jegyzés napját kö 
vető estén, midőn szobájában aludni tért, 
morfiummal megmérgezte magát; s mire 
ezt komornyikja észrevette, már kiszen 
vedett. Teltét a feletti bánatában követte 
el, hogy a vőlegényét nemrégen ért gyász 
miatt nem jelenhetett volna meg a Sport 
C ub és Kereskedő Ifjak Egyesületének 
(Kisvásári utcai) helyiségében, nov. 19 én 
tartandó táncestélyén, hol : Czeizler Eilike 
a közkedvelt, a szavaló művészleány és 
Sz’ojákovits Szilárd, az ismert kiváló mo 
nológ előadó is fel fognak lépni a remek 
műsor keretében.

— Örkényi csendélet. A múlt hét 
egyik estélyén Juhász Alajos Örkényi 
lakos korcsmájában nagy verekedés 

■ volt. Ott mulatott ugyanis Lejner Pál, 
de mikor fizetésre került a sor, nem 
akart fizetni. A korcsmáros követelte 
tőle, mire Leiner torkonragadta Ju
hászt s ha a korcsmában iddogáló 
emberek le nem fogják, megöli, igy is 
15 nap alatt gyógyuló sebeket ejtett 
rajta. Leiner a korcsmárosnét is meg
támadta, de egy Markó Pál nevű ember 
az asszony segítségére sietett s meg
mentette, de vesztére, mert Leiner Mar
két egy szódásüveggel úgy fejbevágta, 
hogy eszméletlenül esett össze. A csend
őrség a vizsgálatot megindította. 

Budapest szálloda Szeged.
HOT Aradi-utca 6. "BO 

(Tisza nagyszAlloda függeléke) 
Bejárat a TCla.-J.zá.l téri villamos vasút bejárójától.

Udvari szoba személyenként világítással és kiszolgá
lással 1 kor. (10 fillér. Utcai szoba személyenként vil
lám világítással és kiszolgálással 2 kor 40 fillér. Úgy az 
utcai, mint az udvari szobák tiszták es világosak. 
A környékbeli közönség kedvelt szállója.

— Magyarország slmebetegei A bel- 
Ügyminiszter ma megküldte Kecskemét
nek az 1910 évben Magyarországon ápolt 
elmebetegek teljes kimu'atását.

— Nagy lopás Szabadszálláson Sza
badszállás eseudőrsége ma táviratban ér
tesítette a kecskeméti rendőrséget, hogy 
ott a vnsárnapi vásáron egy házalótól is 
meretlen tettes vagy tettesek 34 darab 
arany karikagyűrűt loptak el több száz 
korona értékben. A kecskeméti rendőrség 
megtette az intézkedéseket, hogy ha a 
tolvaj Kecskeméten akarná értékesíteni a 
lopott holmit, kézre kerüljön.

— A vasúti pénztárnál. Csontos Péter 
Városföld 213 szám alatti lakos tegnap 
a nagyállomás személypénztáránál botrá
nyos lármát csapott. Az állomáson szol
gálatot teljtsitő r-ndőr emiatt rendre uta
sította, azonban Csontos még jobban lár 
mázott, szidta a rendőrséget. Ebben segi 
tett neki Varga János Mária utcai lakos 
is és midőn n rendőr be akarta őket ki 
sémi, Seres L i jós Bánffy utca 10 szám 
alatti lakos sogitségével ellenszegültek, 
miért is a rendőr feljelentette őket.

,< Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 18 án, szombaton este 8 órakor 
Tószegi László vendéglőjében, Kisfaludi 
u'ca 3 szám alatt, a tánciskolával szem
ben. Egy teríték, mely áll: hurka, kolbász, 
pecsenye, töpörtős pogácsa és egy üveg 
jó ó borból, ára 1 korona 60 fillér. — A 
mélyen tisztelt közönséget és ismerőseit 
a vacsorára ezú'on is meghívja Tószegi 
László vendéglős.

— A bérkocsisok. Állandó nálunk a 
panasz a bérkocsisok ellen, hogy sokszor 
nem akarják elvállalni a fuvart, mert 
esetleg jobb fuvarra van kilátásuk. Ez a 
panasz most két bérkocsis ellen nyert be- 
igazolást, Török Mihály és Horváth János 
ellen, akiktől a rendőrkapitányság 1—1 
évre megvonta a hajtási engedélvt. Haj 
nal Imre 30 as és Csősz István 3. számú 
bérkocsisok ellen, mivel nem jelentek meg 
az este 8 óra 28 perckor érkező vonatnál, 
megindult a kihágási eljárás.

Evlcs-ó. szó.
Kecskemétről való távozásom alkal

mával mindazon jóbarátaimnak és isme
rőseimnek, kiktől személyesen el nem bú
csúzhattam,ezúton mondok Isten hozzádot!

Zoltán Miklós.

Rálőttek a csendőrőrjáratra.
Tegnapi számunkban röviden meg

írtuk, hogy a kecskeméti csendőrség ha
táskörébe tartozó Alsómegyszálláson rá
lőttek a csendőrőrjáratra.

Az esetről alábbi tudósításunkban 
egészítjük ki tegnapi hírünkéi.

A miskei őrshöz tartozó Kovács Sán
dor őrsvezető és Papp György csendőr 
azt a megbízást kapta, hogy ellenőrizzék 
a környékbeli korcsmákat. Ellenőrző ut 
jók közben egyik alsómegyszállási korcs
mában több rendetlenkedőt rendre utasí
tottak.

Ez ugylátszik nem tetszett a mula- 
tozóknak és a korcsma előtt csoportba 
verődve szidták a kötelességüket teljesítő 
csendőröket.

Egyik legény, lvaán János azon
ban nem elégedett meg a szidalmazással, 
hanem előkapta fo.-gópisztolyát és hat 
szór egymásután a csendőrükre lőtt

A két csendőr ekkor vissonozta a 
tüzelést és 2—2 lövést tettek a csoport 
felé Szerencsére azonban sérülés egyik 
reszrül sem türtént

A vizsgálat különben tovább folyik.

Olcsó pénzkölcsönök et Papp Zsigmond
__________ L %áig Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek. i-ső tízed, vásári nagy-utca *M

Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönugyben sziveién szolgálok Uj beosztás Gáspár Andraa-utca 13 szám
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Anyakönyvi kivonat.
1911. évi november hó 14-én.

Születések. Szíjártó Ferenc rk. Garzó 
Juliánná ref. Garzó Ilona ref. Szlafkovszki 
Ilona rk

Halálozások Wagner Gyula József 
rk. 15 hónapos. Horváth Verona rk 5 éves.

1

Aki igazán jót akar, az

eredeti „Piait" varrógépet vegyen,
mondja fel a szol
galatot, s igy azzal 
i ok kellemetlen 
vészedéitől mene 
kül meg. Úgy min
den ipari célra, .

hímzésre kiválóan

“T alkalmasak. — As 
eredeti Pfaff 

. varrógépek 
■ kiválójósagat iga
szolja az is, hogy 

e eladásukhoz nem 
K kell ügynöksereg

-S gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

7383/tkv. 1811. szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság kozhirré teszi, hogy a kecskeméti 6719. számú j 
betétben A -|- 1. sor 1057. hrsz. MaMreiter Mór vagyon
bukott — kinek csődtömeggondnoka dr. Kist Kálmán > 
kecskeméti ügyvéd— és Markbreiter MAmé Húz émd/it 
közös tulajdonát képező 840 korona becsértékű II. tized , 
315. számú ház ingatlanra a végrehajtás törvény 204. ■ 
§-a alapjan a jelzálogos hitelezők ellenében végrehajtási i 
árverés joghatályával biro önkéntes árverést elrendelte 
es hogy az 1911 évi november hó 13 napjan délelőtt , 
9 Órakor ezen kir. törvényszék 16. számú hivatalos he
lyiségében megtartandó nyilvános árverésen, a megállapi- I 
tolt es a hivatalos órák alatt a tkvi hatóságnál, valamint 
Kecskemét th. varos házánál megtekinthető feltételek mel- , 
lett eladatni fog, úgy azonban, hogy az ingatlan a "n. | 
26. §-a értelmében a kikiáltási ar kétharmadánál alacso- ; 
nyabb áron el nem adható.

Az arverelők a kir. kincstár kivételével, mely bá
natpénzt letenni nem köteles Vn. 21. §.), tartoznak a 
becsar 20*/,-át készpénzben, vagy ovadékképes érték- ' 
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

A legmagasabb Ígéretet tevő köteles nyomban a I 
kikiáltási ar * (-a szerint megállapított bánatpénzt az i 
altala Ígért ár ugyanannyi áig kiegészíteni (Vn. 25. §.) !

Vevő köteles a vételárt 3 egyenlő részletben, u. ; 
m az elsőt az árverés jogerőre emelkedésétől számi- | 
tandó 30 nap, a másodikat ugyanazon naptol számi- i 
tando 45 nap, a harmadikat, melybe a bánatpénz s j 
beszámíttat.k, ugyanazon naptol 60 nap alatt, minden I 
egyes vételári részlet utaa az árverés napjától számí
tandó 5*/, kamatokkal együtt a letétkezelesi szabályok | 
szerint a kecskeméti kir. adóhivatalnál lefizetni. i

Kecskemét, 1911. évi július hó 27. napján.
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Egy tisztességes fiú 4238

iaxa.u.lou.1 felvétetik
Sebök István

fűszerkereskedésében, Kuruc-ter 8. sz.

Egv útcai szoba’ 43'3 
bútorozva, villanyvilágítással 
kiadó IV.. Kenderessy-útca 1.

értesítési

A kőbányai ás budafoki összes sörgyárak
folyó hó 4-ikén kelt együttes azon határozatát, hogy a 
hordós sörök árát ott helyben hectoliterenként 2 kor. 40 fillérrel, 
a palack sörök árát pedig ott helyben palaczkonként 2 fillérrel 

folyó hó 15-U«étöl kezdődöleg,
a sörgyártás termelési tényezőinek rohamos áremelkedése, valamint a 
munkabérek rendezésével járó súlyos terhek folytán, felemelték; azon 
értesítéssel közöljük tisztelt sörmerőinkkel és a fogyasztó kö. önséggel, 
hogy tekintettel a közölt áremelésre, továbbá a helybeni összes ipari mun
kák és munkásoérek, valamint a vásári es magán fuvardijak emelkedésére, 

az általunk forgalomba hozandó söröket 
folyó hó 16-íkától kezdődöleg 
a következő árak mellett szolgáltatjuk ki, u. m.:

12 kor. — fillér, 
kor. — fillér, 
kor. 50 fillér, 
kor. 37 fillér, 
kor. 32 fillér, 
kor. 30 fillér, 
kor. 26 fillér, 
kor. 24 fillér, 
kor. 24 fillér.

a)
b)
c)
d)
e) 
0

g)
h) 
0

’A hecto (25 liter) udvari vagy korona sör
7< hecto (25 liter) világos márciusi vagy király sör 
’Á hectó (25 liter) barna ászok vagy láger sör 

1 nagy üveg udvari vagy korona sör ... .
1 nagy üveg világos márciusi vagy király sör
1 nagy üveg barna aszok vagy láger sör
1 kis üveg udvari vagy korona sör .... .
1 kis üveg márciusi vagy király sör..........................
1 kis üveg bara aszok vagy láger sör ... .

Kecskemét, 1911. évi november hó 8-án.

11
10

Kecskemét th. város javadalmi hivatala
mint Az Első Magyar Részvény Sörfőzde raktárosa.

Kral Rezső s. k. Heller és Politzer s. k.
Dreher Antal féle sörfőzde raktárosa „PolgáriSörfőzde - raktárosa

Megtételre ház kerestetik, 4310 
melyben legalább egy úri lakás van a 
szükséges mellékhelyiségekkel együtt. 
Ajánlat dr. Hegedűs Ferenc ügyvéd 
úrhoz 'Wesselényi utca 10.) intézendő.

Eladó ház.
X. tized, Epres-útca 104. számú, 

nem regen épült jó karban levő ház, | 

mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttal, kedvező fizetési 
feltételekkel, OlCSCn eladó; értekezhetni 
V-ik tized, Tolnai útca 3 ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 4146

Köves Ignácz
vászonfehérnemü üzletében

Kéttemplom-közt, kézi étiekéit, finom 

valódi Irlandi cérnavászon ingek, 
ritka jutányos árban kaphatók.

Ugyanott valódi sveici 42,1 
stickeleseknek egyedüli raktara.

Eladó.
Kisfáiban 34 hold föld és szőlő — Urihegy 
ben 3 hold szőlő, mely nagyon jövedel 
mező, — Körösi közön egy hold veteményes 
föld két lakóházzal, — Borbási közön har
madik, egy hold veteményes és egy kis 
szőlő, — Csáktornyában 210 át szőlő, — 
Kisfáiban 30 szál jegenye-nyárfa szálában 
és egy kis akácerdő szálában vagy tus 
kóstol, mely nagyon alkalmas kerítés
nek, szőlőben oszlop vagy karónak, 
eladó; értekezni lehet özv- $sereklyey 
Károlyneval, Losonczi-útca 3. szám alatt.

Megvételre keresek
2 drb 90 cm. széles, 2 m. 15 cm. magas 
egy szárnyú külső és belső ajtót, 
valamint 2 darab 160 cm. magas dupla 
ablakot. Pólyák István I. kér., 

Szűk útca 5. szám. 4324

® Az 1873 november 10-en kelt királyi dekrétummal engedélyezett 

: ..Dordrecht életbiztosító társaság" 
főügynökségénél.

? a Kecskeméti Közgazdasági Bank hál
• Nagykőrösi-utca 15. sz.
2 i legelőnyösebb feltételek mellett köthetők a társaság által ujonaan bevezetett

* baleset is rokkantsággal egybekapcsolt tökebiztositások.
•OS........................  •.......

>•••••• ••••••••••••••• *•••• ••••••••••••• 090
Betegség és baleset alkalmával, amennyiben az kere- ? 

setkeptelenséget vagy rokkantságot von maga után, a ; 
díjfizetés ■egszüDik. de a biztoeitáa továbbra is érvényben marad. * 
A biztosítások köthetők eüialálczás esetére vagy tetszés szerinti időre, * 
mely eleiben a kilMlitt időben feltétlenül te minden lerónál nélkül, mig a kikii- 
tóit időnél előbb l.. kötethető halál etet,,, ómmal k.ft.tlet.k a b.-Joiitott iiu-.eg. W 

A legkisHbb biztosítási összeg 1OOO korona. A dijak • 
fizethetők havonta is, mely előnyért külön dijat nem számítunk • 
ME~ Ugyancsak figyelmébe ajánljuk a mar régen bevezetett ?
egy koronás heti betéttel fizethető életbiztosítást. J 
az u. n takarekbiztositast es a gyermekblztositást. • 
■V Kérjen tájékoztatást! Semmi költség! “■! £

•.............•...................................... ............................................•••

Nyomtatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- ée Nyomda Részvény társaság Könyvnyomdájában, Ktcskemfiien. 1911




